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Úvod

Nákup je jednou z nejdůležitějších podnikových činností a to zejména ve výrobních

podnicích. Efektivní řízení výroby má totiž úzkou vazbu právě na nákupní proces, který

zajišťuje dodání veškerých vstupů do výroby. Podstatnou roli zde hraje úroveň

dodavatelsko-odběratelských vztahů, kdy pro obě strany, tedy odběratele i dodavatele,

je výhodná spolupráce, jež je postavena na vzájemné důvěře a spolehlivosti. Samotný

nákupní proces se skládá z několika dílčích fází, které vždy začínají identifikací potřeby

vstupů, pokračují určením rozsahu potřeby, volbou dodavatele a končí příchodem

dodávky s objednanými položkami od dodavatele. Z toho vyplývá, že se jedná

o rozhodovací proces, a proto je velice důležité věnovat nákupu příslušnou pozornost.

Dále je nezbytné zamyslet se nad řízením zásob, které má při pořizování výrobních

vstupů podstatný vliv na objednávané množství, objednací termíny a v neposlední řadě

na velikost zásob udržovaných na skladě podniku. Všeobecným cílem je zajištění

plynulé výroby při minimálních nákladech na pořízení a na udržování zásob.

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika částí, které spolu vzájemně souvisí.

Pojednává o nákupním procesu, problematice zásob a skladového hospodářství ve firmě

ETD TRANSFORMÁTORY a.s. Tato společnost, zabývající se zakázkovou výrobou

výkonových transformátorů, je představena v první kapitole. Další část práce se už

věnuje charakteristice nákupního procesu v tomto podniku a tím navazuje na oblast

týkající se zásob. Zde jsou charakterizovány položky, které společnost udržuje na

skladech, a je vysvětleno, jakým způsobem přistupuje k řízení zásob. Tato třetí kapitola

zároveň poukazuje na odlišnosti v plánování a řízení zásob v podmínkách zakázkové

výroby. Následující část práce se zabývá analyzováním současného stavu skladového

hospodářství společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s. Této problematiky se dále

dotýká závěrečná pátá kapitola, která se věnuje identifikaci problémů, které nějakým

způsobem komplikují výrobní proces a tím přispívají k neefektivnosti. Součástí jsou

i příslušné návrhy na zlepšení situace.

Cílem bakalářské práce je identifikovat a popsat jednotlivé fáze nákupního procesu ve

společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s., charakterizovat řízení zásob a skladové

hospodářství společnosti. Dále je úkolem na základě popisu současného stavu

analyzovat a identifikovat problémové oblasti, které omezují výrobu, a na závěr

navrhnout opatření vedoucí k zefektivnění nákupních a výrobních procesů.
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1 Charakteristika společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

Společnost ETD TRANSFORMÁTORY a.s. se pohybuje na tuzemském trhu už přes

90 let. Prakticky od samého začátku se zabývala výrobou různých typů transformátorů,

v čemž úspěšně pokračuje dodnes. Tato kapitola je proto věnována jednak historickému

vývoji společnosti, ale také její současné charakteristice a postavení na trhu.

1.1 Základní údaje

Obchodní firma: ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

Sídlo: Plzeň, Doudlevce, Zborovská 22/54, PSČ 301 00

Právní forma: akciová společnost

IČ: 25137808

DIČ: CZ25137808

Datum zápisu: 19. června 1997

Zapsána: do obchodního rejstříku, vedeného Krajským

soudem v Plzni, Česká republika, číslo vložky

1169, oddíl B

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2010: 192

Předmět podnikání podle výpisu z obchodního rejstříku [15]:

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej v rozsahu živnosti volné,

- zprostředkování dodávek prací a služeb v rámci živností volných,

- koupě a prodej pohledávek s výjimkou činností zákonem vyloučených,

- projektování elektrických zařízení,

- zámečnictví,

- kovoobráběčství,

- nástrojářství,

- výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů,

- výroba, instalace a opravy elektronických zařízení,

- výroba rozvaděčů nízkého napětí a baterií, kabelů a vodičů,

- testování, měření a analýzy,

- poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software,

- činnost technických poradců v oblasti strojírenství, hutnictví, energetiky a chemie,

- výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd,
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- pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské

činnosti,

- výroba strojů a zařízení pro využití mechanické energie,

- montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených elektrických zařízení,

- pronájem a půjčování věcí movitých,

- ubytovací služby.

Základní kapitál společnosti je tvořen 76 192 kusy akcií. Jedná se o kmenové akcie na

jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč. Hodnota základního kapitálu

je tedy 76 192 000 Kč. Tento vklad byl již v plné výši splacen společností

BEZ TRANSFORMÁTORY, a.s., Bratislava, Slovenská republika, která je jediným

akcionářem společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s. [15].

1.2 Historie společnosti

Historie společnosti sahá až do první třetiny 20. století. Vznik tehdejší Doudlevecké

továrny souvisí s vytvořením silné základny těžkého strojírenství v západních Čechách

na přelomu 19. a 20. století a zejména s technickým pokrokem, rozvojem elektrifikace

a obchodním rozvojem po 1. světové válce. Elektrotechnická továrna byla založena

8. listopadu roku 1920. Od samého počátku je historie společnosti spojena se

Škodovými závody, na jejichž pozemku byla továrna vystavěna a v roce 1921 byla ve

Škodových závodech založena Elektrotechnická továrna v Doudlevcích (dále jen ETD).

Již v následujícím roce společnost vyráběla elektrotechnické stroje a přístroje pod

licencí francouzské firmy Schneider & Cie. Dalším významným rokem je rok 1923, ve

kterém byly Elektrickým podnikům města Prahy odeslány první dva kusy energetických

transformátorů.

Během následujícího desetiletí se výroba začala rozšiřovat, bylo tedy nezbytné postavit

další budovy pro sériovou výrobu malých a středních asynchronních motorů. V této

době se společnost vymanila z licenčního vlivu firmy Schneider & Cie a začala vyrábět

podle vlastní dokumentace.

Období 2. světové války přineslo omezené dodávky mědi. Tato skutečnost se dotkla

i výroby transformátorů. Měděné vinutí muselo být nahrazováno vinutím hliníkovým.

V důsledku toho nebyl během války zvýšen jednotkový výkon transformátorů. Tato

náhrada mědi hliníkem pokračovala i v poválečných letech, kdy hospodářská situace

byla stále nepříznivá.
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V 70. a 80. letech minulého století nastal obrovský rozmach dodávek transformátorů do

lokomotiv pro ČSSR a pro členské země RVHP. Rozvoj nastal také ve výrobě

blokových transformátorů, jejichž dodávky směřovaly do arabských zemí. V této době

se realizovaly investice v rámci zdokonalení technologických procesů, zejména

v oblasti izolace.

Devadesátá léta 20. století jsou charakteristická zejména privatizačními změnami

a transformací struktury trhu. V ETD docházelo k personálním, organizačním změnám

a také došlo k rozkladu závodu ETD, jednalo se o přechod na divizní uspořádání

jednotlivých oborů. V roce 1992 byla vytvořena nová společnost ŠKODA ETD, s.r.o.

a v roce 1998 byly nově reorganizovány některé obory, což bylo způsobené vznikem

společnosti ŠKODA ENERGO, s.r.o. Jedním ze závodů této společnosti byla právě

ŠKODA ETD, s.r.o.

Přelom tisíciletí přinesl potlačování a ztrátu respektu k oboru transformátorů. Tato

situace byla způsobena nesourodostí dvou oborů, které zůstaly pod

ŠKODA ENERGO, s.r.o., byly to právě transformátory (ETD) a parní turbíny. Ostatní

obory byly odprodány. Nakonec to vyústilo k odprodeji produkce transformátorů

s vlastním know-how společností BEZ TRANSFORMÁTORY, a.s., Bratislava,

Slovenská republika. V roce 2004 získala společnost nové obchodní jméno

ETD TRANSFORMÁTORY s.r.o. Následující rok došlo ke změně právní formy

podnikání. Ze společnosti s ručením omezeným se stala akciová společnost. Důležitým

rokem je rok 2008, ve kterém společnost dosáhla výborných výsledků jak v obratu, tak


[…]


a skladového hospodářství. Teoretická a praktická část nejsou odděleny, ale prolínají se

napříč celou prací. Smyslem je lépe poukázat na případné odlišnosti, jak danou oblast

popisuje literatura a jak je problematika řešena v konkrétním podniku. Práce upozorňuje

na skutečnost, že ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s. je jakákoli

standardizace v oblasti řízení zásob komplikovaná. Tento fakt zdůvodňuje tím, že se

podnik zabývá zakázkovou výrobou a k plánování zásob přistupuje individuálně podle

jednotlivých zakázek. Dále se práce zabývá charakteristikou samotného skladového

hospodářství a identifikací problematických oblastí, které souvisí především s lokalizací

a celkovou organizací skladů. Součástí této poslední kapitoly jsou návrhy na zlepšení

současné situace ve společnosti.

Abstract

CÍSAŘOVÁ, Klára. Purchase as a part of the production process. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 64 p., 2012

Key words: purchase, purchasing process, material, supplier, supplies, inventory

management, warehouse

This bachelor thesis on the topic “Purchase as a part of production process” deals with

identification and characteristic of particular phases of purchasing process in

the company ETD TRANSFORMÁTORY a.s. Further chapters deal with an issue

of supply and warehouse management. Theoretical and practical parts are not separated;

they overlap across the whole thesis. The aim is to point out possible differences,

how the concrete area is described in literature and how this issue is solved in

the particular company. The thesis points out the fact that in the company

ETD TRANSFORMÁTORY a.s. is any standardisation of inventory management

difficult. It gives a reason for that by the fact that the company deals with a custom

manufacturing and approaches inventory management individually according to

particular orders. The thesis further deals with a characteristic of warehouse

management itself and identification of problematic areas, which are mainly related to

localisation and global management of warehouses. Proposals to improve current

situation in the company are part of this last chapter.

Úvod
1 Charakteristika společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.
1.1 Základní údaje
1.2 Historie společnosti
1.3 Profil společnosti
1.3.1 Výrobní program
1.3.2 Poslání, vize a cíle
1.3.3 Organizační struktura
Obr. č. 1: Organizační struktura společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

1.4 Pozice na trhu a hospodářské výsledky posledních let
Obr. č. 2: Tržby podle jednotlivých trhů v období 2006 – 2011
Obr. č. 3: Vývoj celkových tržeb v letech 2006 – 2011
Obr. č. 4: Vývoj výše čistého zisku v letech 2006 – 2011

2 Nákupní proces
2.1 Pojem nákup
2.2 Podstata nákupu
2.3 Fáze nákupního procesu
Obr. č. 5: Nákupní proces ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

2.3.1 Vznik potřeby materiálu
2.3.1.1 Pokles skladových položek
2.3.1.2 Před-objednání materiálu
2.3.1.3 Rozplánování zakázky
2.3.2 Kontrola skladových položek
2.3.3 Výběr dodavatele a uzavření smlouvy
Obr. č. 6: Výběr dodavatele ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.
Obr. č. 7: Nákupní strategie společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

2.3.4 Objednávka materiálu
2.3.5 Kontrola příchozí dodávky materiálu
Obr. č. 8: Vývojový diagram řízení reklamace

2.3.6 Hodnocení dodavatele
Obr. č. 9: Pilíře hodnocení dodavatelů společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.
Obr. č. 10: Pyramida dodavatelů ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

3 Zásoby
3.1 Podstata zásob
3.2 Význam zásob pro společnost ETD TRANSFORMÁTORY a.s.
3.3 Klasifikace zásob
3.3.1 Podle funkčnosti zásob
Obr. č. 11: Členění zásob ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

3.3.2 Podle funkce zásob z hlediska řízení výroby a nákupu
3.3.3 Z hlediska sledování výše zásob
3.4 Řízení zásob
3.4.1 Objednací množství
Obr. č. 12: Faktory ovlivňující objednací množství v ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

3.4.2 Objednací termíny
3.4.3 Systém tahu a tlaku
Obr. č. 13: Systému tahu a tlaku ve společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

3.4.4 Obrátkovost
3.4.4.1 Vázanost kapitálu v zásobách
Obr. č. 14: Objem kapitálu vázaného v zásobách v měsíci lednu v letech 2007 – 2011

3.4.4.2 Objem vynaložených finančních prostředků na nákup zásob
Obr. č. 15: Objem finančních prostředků vynaložených na nákup zásob v letech2007 – 2011

3.4.5 Řízení sortimentu
3.4.6 Just In Time

4 Skladové hospodářství
4.1 Skladování
4.2 Skladovací systémy
Obr. č. 16: Prvky skladovacího systému

4.3 Funkce skladů
4.4 Druhy skladů

5 Identifikace problémových oblastí a návrh optimalizace
5.1 Lokalizace skladů
Obr. č. 17: Plán skladů společnosti ETD TRANSFORMÁTORY a.s.

5.2 Zásobování pracovišť materiálovými položkami
5.3 Zastaralé vybavení pro efektivní organizaci skladů
5.4 Návrh opatření
5.4.1 Přemístění skladů
5.4.2 Nová organizace skladů
5.4.3 Automatizace skladů
5.4.4 Řízení nákupu a výroby

Závěr
