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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HoDNoCENÍ BAKALÁŘsrÉ pnÁcn
Akademický r ok 201| l 20t2

Klára Císařová

Ekonomika a management

Nákup jako součást výrobního procesu

Ing. Veronika Leicherová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší' N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zptacovéni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zpracov átti práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzaďaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - jep|agíát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Přístup studentky ke zpracování BP Ize hodnotit jako velmi aktivní jíŽ od samého počátku' V pruběhu
její práce nebyly nutné nějaké výrazné zásahy ze sttany vedoucí práce. Sfudentka byla ve své práci
velmi samostatná' případné korektury byly spíše jen na straně formálního zpracování práce. V práci
dokáza|a velmi pěkně azároveřl logicky ptovázat teoretickou a praktickou část apráce tak tvoří jeden
kompaktní celek. Logické je také členění do uvedených kapitol a podkapitol' které plně respektuje
charakteristiku nákupního procesu a jeho vazbu na výrobní proces podniku. Pozitivně |ze dáIe hodnotit
práci s literaturou ataktéŽ citovaná ústní sdělení,kterábyvaji studenty ěasto opomíjeny. Po formální
stránce nelze práci nic výknout, studentka doplnila i vlastní grafy a diagramy' které přispěly k lepšímu
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pochopení pÍezentované problematiky. Autorkapráce si vybrala strojírenskou společnost specializující
se na zakéakovou a malosériovou vyrobu. V práci převažuje popis nákupního procesu, tak jak skutečně
probíhá ve vybrané společnosti, kteqi je podloŽen citacemi z odbomé literatury a intemích
podnikových materiálů. Slohově a gramaticky je práce zpracována na velmi vysoké úrovni.
Charakteristice problémových oblastí v nákupním procesu se věnuje na závěr své práce a zpracovala ji
nazákladě konzultací s vybranými zaměstnanci podniku. Po vymezení problémových oblastí navrhuje
řešení, ať vž vlastní, tak návrhy řešení ze strany společnosti, které podrobněji rozvádí. Z práce je jasně
patmé, že systém Hzení nákupu a přidružených činností je ve vybrané společnosti značně
propracovaný a studentka zde tedy neměla moc prostoru pro vlastní návrhy a opatření. Práci hodnotím
jako nadprůměrnou a doporučuji k obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1) Je moŽné v ana|yzovaném podniku uvažovat o zavedení systému Ťízení Just-in-Time? Důvody?
2) Jaká kritéria rozhodování při hodnocení jednotlivých variant navrhovaných řešení byste použila?
3) Definujte možnosti a omezení zakázkové a malosériové vyroby.
4) Byly Vaše návrhy firmou akceptovány a budou rea|izovány v praxi?

V Plzni' dne l8. května2012
tP*-tt^* h,{
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, Označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu ZCIJ a odůvodněte níŽe při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalif,rkační stupeň.
, Stnrčně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
n ottuky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ i, ,ta,ky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.20t2 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).